[image: image1.jpg]

СОВЕТ ГУБСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МОСТОВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

11.08. 2020                                                                                                 № 42                                 станица Губская

Об административной комиссии при администрации Губского сельского поселения Мостовского района

В соответствии со статьей 22.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, статьей 11.3 Закона Краснодарского края от 23 июля 2003 г. № 608-КЗ «Об административных правонарушениях», статьей 8 закона Краснодарского края от 14 декабря 2006 г. № 1144-КЗ                        «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края отдельными государственными полномочиями по образованию и организации деятельности административных комиссий», Уставом Губского сельского поселения, Совет Губского сельского поселения Мостовского района РЕШИЛ:

1.Утвердить:

1) состав административной комиссии при администрации Губского сельского поселения Мостовского района (приложение 1);

2) Положение об административной комиссии при администрации Губского сельского поселения Мостовского района (приложения 2).

2.Признать утратившими силу:

1) решение Совета Губского сельского поселения Мостовского района от 18 мая 2010 г. № 30 «Об утверждении состава и типового положения об административной комиссии при администрации Губского сельского поселения»;

2) решение Совета Губского сельского поселения  Мостовского района от 14  декабря 2012 г. № 161 «О внесении изменений в решение Совета Губского сельского поселения от 18 мая 2010 г. № 30 «Об утверждении состава и типового положения об административной комиссии при администрации Губского сельского поселения»;

3) решение Совета Губского сельского поселения  Мостовского района от 21 ноября 2019 г. № 12 «О внесении изменений в решение Совета Губского сельского поселения от 18 мая 2010 г. № 30 «Об утверждении состава и положения об административной комиссии при администрации Губского сельского поселения».

3.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию по социальным вопросам (Балавнюкова Е.Н.).

4.Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности

главы Губского

сельского поселения

Мостовского района                                                            Т.В.Хадеева
ПРИЛОЖЕНИЕ 1

УТВЕРЖДЕН

решением Совета

Губского сельского поселения

Мостовского района

от .11.08.2020 г. № 42

Состав

административной комиссии при администрации

Губского сельского поселения Мостовского района
	Хадеева

Тамара Васильевна

	заместитель главы Губского сельского поселения Мостовского района, председатель комиссии;

	Перова

Вера Петровна

	начальник общего отдела администрации Губского сельского поселения Мостовского района, заместитель председателя комиссии;

	Хохлова

Надежда Николаевна

	начальник отдела учета и отчетности администрации Губского сельского поселения Мостовского района, ответственный секретарь комиссии;

	Члены комиссии:

Дьяченко

Светлана Владимировна

	депутат Совета Губского сельского поселения Мостовского района                               (по согласованию)

	Забазнова

Вероника Романовна

	специалист по делам молодежи администрации Губского сельского поселения Мостовского района (по согласованию);

	Коржикова

Светлана Алексеевна

	специалист общего отдела администрации Губского сельского поселения Мостовского района;

	Либухов

Алексей Геннадьевич

	депутат Совета Губского сельского поселения Мостовского района                           (по согласованию);

	Редькина

Ирина Семеновна

	специалист по имущественным и земельным отношениям администрации Губского сельского поселения;

	представитель Кропоткинского инспекторского участка Центра ГИМС ГУ МЧС России по Краснодарскому краю (по согласованию).

Исполняющий обязанности

главы Губского

сельского поселения

Мостовского района                                                                 Т.В.Хадеева

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

УТВЕРЖДЕНО

решением Совета

Губского сельского поселения

Мостовского района

от .11.08.2020 г. № 42

Положение

об административной комиссии при администрации

Губского сельского поселения Мостовского района

1. Общие положения

1.1.Административная комиссия при администрации Губского сельского поселения Мостовского района (далее – Комиссия) – это постоянно действующий коллегиальный орган, создаваемый для рассмотрения дел об административных правонарушениях, предусмотренных Законом Краснодарского края от 23 июля 2003 года № 608-КЗ«Об административных правонарушениях».

1.2.Комиссия создается при администрации Губского сельского поселения Мостовского района и действует в пределах границ Губского сельского поселения Мостовского района.

1.3.В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, Законом Краснодарского края от 14 декабря 2006 года № 1144-КЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края отдельными государственными полномочиями по образованию и организации деятельности административных комиссий», Законом Краснодарского края от 23 июля 2003 года № 608-КЗ «Об административных правонарушениях», Уставом Губского сельского поселения Мостовского района, муниципальными правовыми актами Губского сельского поселения Мостовского района, настоящим Положением.

2.Основные задачи и функции Комиссии

2.1.Основными задачами комиссии являются:
1) рассмотрение дел об административных правонарушениях в соответствии с требованиями действующего законодательства;
2) защита личности, охрана прав и свобод человека и гражданина, охрана здоровья, санитарно-эпидемиологического благополучия населения Губского сельского поселения Мостовского района, защита общественной нравственности, охрана окружающей природной среды, а также предупреждение совершения административных правонарушений.

2.2. Комиссия в соответствии с возложенными задачами осуществляет следующие функции:

1) Обеспечивает своевременное, всестороннее, объективное и полное выяснение обстоятельств каждого дела об административном правонарушении, относящегося к ее компетенции, а также имеются ли обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность;

2) выясняет, имеются ли основания для передачи материалов об административном правонарушении мировым судьям, органам, должностным лицам, уполномоченным рассматривать дела об административных правонарушениях, также выясняет другие обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела;

3) осуществляет контроль за правильным и своевременным исполнением постановлений о назначении административных взысканий.

2.3. Делопроизводство в административной комиссии должно обеспечивать:

1) отражение всей деятельности комиссии в соответствующих документах;

2) возможность быстрого и оперативного удовлетворения запросов органов, учреждений, предприятий, организаций и должностных лиц;

3) учет административных правонарушений и правонарушителей;

4) осуществление систематического контроля за выполнением постановлений комиссии.

3.Подведомственность дел

об административных правонарушениях

3.1. Комиссия рассматривает дела об административных правонарушениях в соответствии с пунктом 5 статьи 11.3 Закона Краснодарского края от 23 июля 2003 года № 608-КЗ «Об административных правонарушениях».

4.Порядок формирования и состав комиссии

4.1. Состав комиссии определяется и утверждается Советом Губского сельского поселения Мостовского района по представлению главы Губского сельского поселения Мостовского района.

4.2. Комиссия утверждается на срок полномочий представительного органа Губского сельского поселения Мостовского района.

4.3. Комиссия создается в составе председателя, заместителя председателя, ответственного секретаря, а также иных членов комиссии.

4.4. Председатель, заместитель председателя и ответственный секретарь административной комиссии назначаются из числа лиц, замещающих муниципальные должности муниципальной службы.

4.5. Численный состав комиссии устанавливается Советом Губского сельского поселения Мостовского района в количестве не менее пяти человек и должен составлять нечетное число.

5.Требования, предъявляемые к членам комиссии

5.1. Членом комиссии может быть назначен гражданин Российской Федерации, достигший 21 года, имеющий, как правило, высшее образование, выразивший в письменной форме свое согласие на включение его в состав комиссии.

5.2. Ответственный секретарь комиссии должен иметь высшее юридическое образование.

5.3. Не может быть назначено членом комиссии лицо, признанное решением суда недееспособным или ограниченно дееспособным, имеющее неснятую или непогашенную в установленном законом порядке судимость, содержащееся в учреждениях уголовно-исполнительной системы, следственных изоляторах или изоляторах временного содержания и иных местах содержания под стражей, имеющее заболевание, которое согласно медицинскому заключению, препятствует исполнению им полномочий члена административной комиссии.

6.Полномочия председателя, заместителя председателя,

ответственного секретаря и иных членов комиссии

6.1. Председатель комиссии:

6.1.1. Осуществляет руководство деятельностью комиссии.

6.1.2. Председательствует на заседаниях комиссии, организует и планирует ее работу.

6.1.3. Назначает заседания комиссии.

6.1.4. Подписывает решения, принятые на заседаниях комиссии, а также протоколы заседаний комиссии.

6.1.5. Направляет в уполномоченные государственные органы, осуществляющие контроль за осуществлением органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, а также за использованием предоставленных на эти цели материальных и финансовых средств, запрашиваемую информацию и отчетные документы о деятельности комиссии в установленные сроки.

6.1.6. Осуществляет иные полномочия, отнесенные к его компетенции.

6.1.7. Представляет интересы комиссии, а также действует без доверенности от имени комиссии.

6.2. Заместитель председателя комиссии:

6.2.1. Выполняет поручения председателя комиссии.

6.2.2. Исполняет обязанности председателя комиссии в его отсутствие или при невозможности выполнения им своих обязанностей.

6.3. Ответственный секретарь комиссии:

6.3.1. Осуществляет подготовку заседаний комиссии.

6.3.2. Осуществляет организационное и техническое обслуживание деятельности комиссии.

6.3.3. Ведет делопроизводство комиссии, отвечает за учет и сохранность документов комиссии.

6.3.4. Оповещает членов комиссии и лиц, участвующих в производстве по делу об административном правонарушении, о времени и месте рассмотрения дела.

6.3.5. Осуществляет прием и регистрацию документов и материалов, поступающих в комиссию, а также их подготовку для рассмотрения на заседании комиссии.

6.3.6. Ведет и подписывает протоколы заседаний комиссии, а также решения, принимаемые комиссией.

6.3.7. Выполняет поручения председателя комиссии, его заместителя.

6.3.8. Осуществляет иные полномочия, отнесенные к его компетенции.

6.4. Члены комиссии:

6.4.1. Участвуют в подготовке заседаний комиссии.

6.4.2. Предварительно, до заседания комиссии, знакомятся с материалами дел об административных правонарушениях, внесенными на ее рассмотрение.

6.4.3. Вносят председателю комиссии предложения об отложении рассмотрения дела при необходимости дополнительного выяснения обстоятельств дела.

6.4.4. Участвуют в рассмотрении дел и принятии решений комиссией.

6.4.5. Осуществляют иные полномочия, предусмотренные действующим законодательством.

6.4.6. Принимают решение о временном возложении обязанностей председателя или ответственного секретаря комиссии в случае их отсутствия на одного из членов комиссии.

6.5. Члены комиссии обладают равными правами при рассмотрении дела об административном правонарушении.

6.6. Член комиссии не может участвовать в рассмотрении дела об административном правонарушении в случае, если он:

6.6.1. Является родственником лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, потерпевшего, законного представителя физического или юридического лица, защитника или представителя.

6.6.2. Лично, прямо или косвенно заинтересован в разрешении дела.

7.Досрочное прекращение полномочий членов комиссии

7.1. Полномочия члена комиссии досрочно прекращаются решением Совета Губского сельского поселения Мостовского района в случаях:

7.1.1. Подачи членом комиссии письменного заявления о прекращении своих полномочий;

7.1.2. Вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении лица, являющегося членом комиссии;

7.1.3. Признания лица, являющегося членом комиссии, решением суда, вступившим в законную силу, недееспособным, ограниченно дееспособным, безвестно отсутствующим или умершим;

7.1.4. Неоднократного невыполнения обязанностей члена комиссии, выражающегося в уклонении без уважительных причин от участия в заседаниях комиссии;

7.1.5. Наличия заболевания, которое согласно медицинскому заключению, препятствует исполнению членом комиссии своих полномочий;

7.1.6. Совершения лицом, являющимся членом комиссии, деяния, порочащего честь и достоинство члена комиссии;

7.1.7. Смерти члена комиссии;

7.1.8. Иных случаях, предусмотренных действующим законодательством.

8.Порядок работы комиссии

8.1. Заседания административной комиссии проводятся по мере необходимости. Дата и время заседания назначает председатель комиссии.

8.2. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины от установленного числа членов комиссии.

8.3. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов членов комиссии, присутствующих на заседании.

8.4. Председатель комиссии обладает правом решающего голоса.

8.5. В случае отсутствия председателя и заместителя председателя комиссии на заседании комиссии открытым голосованием из числа ее членов избирается временно исполняющий обязанности председателя комиссии. Ответственный секретарь комиссии не может быть избран временно исполняющим обязанности председателя комиссии.

8.6. В случае отсутствия ответственного секретаря комиссии на заседании комиссии открытым голосованием из числа ее членов избирается временно исполняющий обязанности ответственного секретаря комиссии. Председатель и заместитель председателя комиссии не могут быть избраны временно исполняющими обязанности ответственного секретаря комиссии.

8.7. Каждое заседание комиссии оформляется протоколом, который ведет ответственный секретарь комиссии.

8.8. По результатам заседания комиссии по каждому рассматриваемому делу об административном правонарушении выносится постановление комиссии.

8.9. Постановление комиссии оформляется в двух экземплярах, один из которых вручается под расписку физическому лицу, его законному представителю или представителю юридического лица, в отношении которых оно вынесено, либо направляется по почте заказным письмом с уведомлением указанным лицам в течение трех рабочих дней со дня вынесения указанного постановления.

9.Права комиссии

9.1. Комиссия вправе:

9.1.1. Запрашивать от должностных лиц и организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности документы, необходимые для рассмотрения дела об административном правонарушении, приглашать указанных должностных и иных лиц на свои заседания для получения сведений по рассматриваемым делам.

9.1.2. Приглашать граждан и должностных лиц для получения сведений по вопросам, относящимся к их компетенции.

9.1.3. Взаимодействовать с правоохранительными органами и общественными объединениями по вопросам, относящимся к их компетенции.

10. Учет и отчетность деятельности комиссии

10.1. Комиссия ведет учет своей работы в письменном виде в соответствующих журналах:

10.1.1. Журнал учета правонарушений, материалы по которым поступили на рассмотрение комиссии (приложение к положению).

10.2. Прием, регистрация и отправление корреспонденции комиссии осуществляется ответственным секретарем комиссии.

10.3. Сведения об административных правонарушениях, материалы по которым поступили на рассмотрение комиссии, вносятся в соответствующий журнал в течение одного рабочего дня с момента поступления материалов об административных правонарушениях. Иные сведения вносятся в журналы по учету деятельности административной комиссии после вынесения административной комиссией соответствующих постановлений (определений).

10.4. Все документы по учету деятельности комиссии перед началом ведения пронумеровываются и прошиваются. Количество прошитых и пронумерованных листов в этих документах заверяются председателем комиссии.

10.5. Хранение протоколов и других материалов об административных правонарушениях, протоколов заседаний комиссии, документов по учету деятельности комиссии осуществляется администрацией Губского сельского поселения Мостовского района в течение 5 лет.

10.6. Председатель комиссии ежеквартально до 5 числа, следующего за отчётным, предоставляет главе администрации Губского сельского поселения Мостовского района отчёт, который содержит:

10.6.1. Количество рассмотренных административных дел за квартал.

10.6.2. Количество обжалованных постановлений по делам об административных правонарушениях.

10.6.3. Количество прекращенных административных дел.

10.6.4. Количество административных дел, по которым вынесено постановление о наложении административного штрафа, общая сумма штрафов.

11. Заключительные положения

11.1. Финансирование расходов по образованию и организации деятельности комиссии осуществляется за счет предоставления бюджету Губского сельского поселения Мостовского района субвенций из краевого бюджета в порядке, предусмотренном бюджетным законодательством.

11.2. Администрация Губского сельского поселения Мостовского района вправе дополнительно использовать соответствующие материальные ресурсы и финансовые средства для осуществления переданных ей государственных полномочий в случаях и порядке, предусмотренных Уставом Губского сельского поселения Мостовского района.

Исполняющий обязанности

главы Губского

сельского поселения

Мостовского района                                                             Т.В.Хадеева

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Положению об административной

комиссии при администрации

Губского сельского поселения

Мостовского района
Журнал

 учета правонарушений, материалы по которым поступили

на рассмотрение административной комиссии
	№

п/п
	Ф.И.О.гражданина,

Ф.И.О. и занимаемая должность должностного лица, организационно правовая форма и наименование юридического лица, в отношении которых составлен протокол об административном правонарушении
	Дата совершения правонарушения и реквизиты протокола наименование органа (должностного лица)  составившего протокол
	Наименование правового акта, предусматривающего административную ответственность за совершенное правонарушение, и номер соответствующей статьи
	Номер и дата регистрации протокола в качестве входящего документа
	Номер и дата постановления (определения) административной комиссии, вынесенного по данному правонарушению
	Краткое содержание постановления (определения)
	Дата исполнения административного взыскания и реквизиты документа, подтверждающего исполнение

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

Исполняющий обязанности

главы Губского

сельского поселения

Мостовского района                                                                     Т.В.Хадеева